
Serie Ordinaria n. 3 - Giovedì 15 gennaio 2026

– 6 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 12 gennaio 2026 - n. XII/5614
Aggiornamento delle tariffe dei diritti di escavazione al tasso 
d’inflazione programmato, ex art. 18, comma 2, l.r. 20/2021 - 
Annualità 2026

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la legge regionale 8 novembre 2021, n. 20 « Disciplina 

della coltivazione sostenibile di sostanze minerali di cava e per 
la promozione del risparmio di materia prima e dell’utilizzo di 
materiali riciclati»;

Visto l’articolo 18, comma 2, della l.r. 20/2021 che prevede 
che la Giunta regionale definisce l’entità delle tariffe di esca-
vazione, adeguate con cadenza biennale in base al tasso di 
inflazione programmato pubblicato da Ministero dell’economia 
e delle finanze, in relazione ai diversi settori merceologici tenuto 
conto del materiale escavato, del materiale commercializzato e 
dell’obiettivo della tutela delle risorse non rinnovabili;

Dato atto che, con d.g.r. n. XII/1494 del 4 dicembre 2023 la 
Giunta regionale ha definito le tariffe dei diritti di escavazione 
da applicarsi al materiale scavato a partire dall’anno 2024, ai 
sensi dell’articolo 18, comma 2 della l.r. 20/2021, e pertanto si 
considerano tali tariffe ai fini dell’adeguamento biennale previ-
sto dalla stessa l.r. 20/2021;

Considerato che, decorsi due anni dall’approvazione dall’ag-
giornamento delle tariffe dei diritti di escavazione di cui sopra 
sia necessario procedere all’aggiornamento delle tariffe da ap-
plicarsi nell’anno 2026, con riferimento al tasso d’inflazione pro-
grammato relativo alle annualità 2024 e 2025;

Vista la pubblicazione periodica del Dipartimento del Teso-
ro nella quale, in merito al tasso d’inflazione programmato per 
il 2024 e 2025, si riporta che con l’approvazione del DPFP 2025 
(deliberato dal Consiglio dei ministri il 2 ottobre 2025) è stato 
inserito il tasso di inflazione programmato relativo alle annualità 
2024 e 2025, che risulta pari allo 0,8% e 1,6% rispettivamente nei 
due anni indicati, per un complessivo adeguamento del 2,4%;

Ritenuto di aggiornare, al tasso d’inflazione programmato in-
dicato nella pubblicazione periodica del Dipartimento del Teso-
ro di cui sopra, l’importo delle tariffe dei diritti di escavazione, a 
valere sul materiale estratto dal 1° gennaio 2026, in relazione ai 
diversi settori merceologici e in proporzione alle quantità di ma-
teriale estratto, secondo quanto indicato nella seguente tabella:

Settore merceologico
Tariffa 

vigente 
(€/mc)

Tasso 
Inflazione 

programmato 
2024/2025 (%)

0,8 e 1,6

Tariffa 2026 
(€/mc)

sabbia e ghiaia 0,80

2,4

0,82

argilla 0,63 0,65

torba 1,88 1,93

pietre ornamentali 6,03 6,17

rocce a usi industriali 0,56 0,57

pietrisco, anche deri-
vante come residuo 0,56 0,57

Ritenuto, inoltre, di disporre la pubblicazione del presente atto, 
sul Bollettino ufficiale della Regione Lombardia nonché sul sito 
istituzionale di Regione Lombardia;

Dato atto che le somme verranno introitate sul capitolo di en-
trata 3.01.03.01.017039 «Introiti per diritti di escavazione da sog-
getti pubblici»;

Visti: 

•	la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale»; 

•	la deliberazione della Giunta regionale n. XII/628 del 13 lu-
glio 2023 avente ad oggetto «XI Provvedimento organizzati-
vo 2023» con la quale sono state approvate disposizioni in 
merito agli assetti organizzativi con l’individuazione, altresì, 
delle competenze dell’Unità Organizzativa Economia Circo-
lare e Tutela delle Risorse Naturali; 

Visto il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII 
legislatura, approvato con deliberazione del Consiglio regionale 
n. XII/42 del 20  giugno 2023, ed in particolare l’obiettivo strategi-
co 5.1.4.1 «Attuare la normativa sulle attività estrattive; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA
1.  di aggiornare, al tasso d’inflazione programmato indicato 

nella pubblicazione periodica del Dipartimento del Tesoro di cui 
sopra, l’importo delle tariffe dei diritti di escavazione, a valere 
sul materiale estratto dal 1° gennaio 2026, in relazione ai diversi 
settori merceologici e in proporzione alle quantità di materiale 
estratto, nella misura di seguito indicata:

Settore 
merceologico

Tariffa 
vigente 
(€/mc)

Tasso Inflazione 
programmato 
2024/2025 (%)

0,8 e 1,6

Tariffa 2026 
(€/mc)

sabbia e ghiaia 0,80

2,4

0,82

argilla 0,63 0,65

torba 1,88 1,93

pietre ornamentali 6,03 6,17

rocce a usi industriali 0,56 0,57

pietrisco, anche deri-
vante come residuo 0,56 0,57

2.  di dare atto che le somme verranno introitate sul capito-
lo di entrata 3.01.03.017039 «Introiti per diritti di escavazione da 
soggetti pubblici»;

3.  di dare atto che la tariffa per metro cubo deve intendersi 
riferita al volume di materiale cavato, misurato a giacimento, al 
netto del materiale impiegato per il recupero ambientale di ca-
va, con la sola eccezione del settore merceologico delle pietre 
ornamentali, per il quale la tariffa è applicabile alla sola quanti-
tà commercializzata;

4.  di stabilire che la tariffa è dovuta anche per il materia-
le commercializzato associato al materiale principale della 
cava, applicando la tariffa prevista per ciascuna tipologia di 
materiale;

5.  di precisare che per quantificazione del materiale estrattivo 
deve intendersi quella che risulterà da un computo metrico o 
da stime equivalenti predisposti annualmente d’intesa tra la dit-
ta e il comune interessato;

6.  di disporre la pubblicazione del presente atto, sul Bollettino 
ufficiale della Regione Lombardia nonché sul sito istituzionale di 
Regione Lombardia.

Il segretario: Riccardo Perini


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	Seduta di Giunta regionale n. 152 del 12 gennaio 2025
	Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dalla n. 5608 alla n. 5616)
	D.g.r. 12 gennaio 2026 - n. XII/5614
	Aggiornamento delle tariffe dei diritti di escavazione al tasso d’inflazione programmato, ex art. 18, comma 2, l.r. 20/2021 - Annualità 2026





